

فراخوان

با یاد محمد مختاری
در همبستگی با نویسندگان و نیروهای مخالف رژیم ایران
برای محکومیت تروریسم مافیای دولتی جمهوری اسلامی ایران

در بعد از ظهر چهارشنبه ۱۸ آذر / ۹ دسامبر، جسد محمد مختاری، شاعر و نویسنده، که از روز پنجشنبه ۱۲ آذر / ۳ دسامبر ناپدید شده بود خفه شده در یکی از بیابانهای اطراف تهران پیدا شد.

محمد مختاری نامی آشنا در دنیای ادب و هنر ایران معاصر است. آثار او، علاوه بر مقالات متعدد در ماهنامه های مختلف، چندین تحقیق ادبی و فرهنگی و مجموعه شعر را شامل می شود. محمد مختاری که قریب سه سال (۱۳۶۴-۱۳۶۲) در زندانهای جمهوری اسلامی زندانی بود، عضو بسیار فعال کانون نویسندگان ایران بود، کانونی که از بهار ۱۳۶۰، فعالیت آن به وسیله جمهوری اسلامی ممنوع اعلام گردید و پس به شدت سرکوب شد. این عضو سابق هیئت دبیران کانون (۱۳۵۹) که خود یکی از تدوین کنندگان و امضاء کنندگان " متن ۱۳۴ " نویسنده در دفاع از آزادی اندیشه و بیان (مهر ۱۳۷۵) نیز بود به شدت برای از سرگیری فعالیتهای این کانون حرفه ای، دموکراتیک، عرفی و غیردینی فعال بود.

محمد مختاری که یکی از مبتکران و تدوین کنندگان منشور جدید کانون نویسندگان ایران بود در ۲۰ مرداد گذشته همراه شش تن دیگر از اعضای يك "کمیته تدارک و برگزاری" متن این منشور را منتشر کرد و از همه نویسندگان امضاء کننده برای شرکت در مجمع عمومی و اعلام تجدید فعالیت کانون دعوت کرد. دستگاههای امنیتی اعضای کمیته را به بهانه " اقدام برای تشکیل تجمع غیرقانونی" توقیف کردند و پس از چند روز بازجوییهای تهدید آمیز، او را هم همچون دیگر اعضای کمیته تدارک، آزاد کردند. محمد مختاری خطر خونین بنیانگرایی فاشیست مسلک را برای هر کونه بیان آزاد اندیشه و عقیده حس می کرد. نباید یادآور شد که "اضطراب" عنوان یکی از آخرین نوشته هایش بود که از " موقعیت اضطراب" سخن می گفت که رواج نا امنی و خودسری از مشخصات بارز آن است؟

محمد مختاری در زمانی ربوده شد و به قتل رسید که چند روزی پیش از

قتل وحشیانه داریوش فروهر و همسرش، پروانه اسکندری (۳۰ آذر) و

مرگ مجید شریف، جامعه شناس، در ۴ آبان، در شرایطی فوق العاده مشکوک و شش روز پس از ناپدید شدنش

نگذشته بود.

خبر مرگ دردناک محمد مختاری در همان زمانی می رسد که خبر ناپدید شدن یکی دیگر از اعضای "کمیته تدارک و برگزاری مجمع عمومی کانون نویسندگان ایران": محمد پوینده، جامعه شناس و منتقد ادبی و مترجم آثار نویسندگانی چون جورج لوکاج، لوسین گلدمن و میخائیل باختین.

کانون نویسندگان ایران در تبعید، انجمن دفاع از زندانیان سیاسی و عقیدتی در ایران و کمیته ایرانی مبارزه با تروریسم جمهوری اسلامی ایران

این موج جدید سرکوب وحشی و جهالت آفرینی که ایران پیشرفت، آزادی و روشنایی را هدف گرفته به شدت محکوم

می کنند

و از همه مراجع بین المللی، سازمانهای مدافع حقوق بشر، پارلمان بین المللی نویسندگان و سازمانهای صنفی و احزاب سیاسی دعوت می کنند که

این موج تازه ناپدید شدن و قتل نویسندگان و مخالفان سیاسی در ایران را محکوم کنند،

از مقامات تهران بخواهند که به مسولیتهای خود در زمینه تضمین ابتدایی ترین حقوق افراد عمل کنند،

و همه امکانات خود را برای تشکیل يك کمیسیون مستقل و بین المللی تحقیق در باره این آدم ربایها و آدمکشها به کار اندازند.

دهم دسامبر ۱۹۹۸، پاریس